& alii, quia talis sonus habetur ab Ecclesia ut pars divini officii.

Monialis, quae ad chorum pergit hora jam cepta, potest cum aliis cantando pergere, imò debet, ne sua privata recitatione alias distrahat; postea vero, quae omnia sunt suppleat, sicut ex communi docet *Sa. v. l. 6. ff. nu. 8.* Quinimò Henricus, & Major, quos sequitur Layman, probabiliter docent, nihil supplendum esse, si non multum in choro processum est, quia, sicut in missae auditione, ita in officio canonico omnisio modici aestimari non solet, praesertim cum proter societatis vinculum alii cantantes unius defectum supplere teneantur.

*Quar. 4.* An attentio, quae diximus requiri, debeat esse interna, an verò sufficiat externa.

*Resp.* Externam sufficere, dummodo tamen sit cum externa reverentia conjuncta, ita ut actus religionis dici possit. Ita ex Durardo, Silvestr. Lessio. Medina, & aliis, Diana *par. 2. tract. 12. res. 2.* Ratio est, quia, licet admittatur, Ecclesiam posse percipere actus internos concomitantes, ac per consequens internam attentionem in hac recitatione, non constat tamen illam de facto praecipisse. Unde cum verlemur in materia obligationis, quae est stricti juris, minus extendenda est quam fieri potest, *l. obligationum subsistentia. §. 1. Arrivatus ff. de ass. §. obligat.* & notant Bald. Fulgo. & Calderin. Quare obligatio recitandi horas canonicas cum attentione non est extendenda ad attentionem internam, praesertim quia salvatur ratio orationis in attentione externa a nobis explicata pro ut enim includit actum religionis, includit virtutalem intentionem colendi Deum, ac proinde mens virtualiter elevatur in Deum, in quo

consistit vera, & formalis ratio orationis. Ita Callropal. par. 2. disp. 1. par. 7. num. 2. cum Valentia, & Suarez quit. 2. de relig. tract. 4. lib. 3. cap. 4. n. 11. neque agnoscit in hoc culpam venialem: cum enim voluntaria distractio relinquat attentionem necessariam, nec ulla adfit obligatio ponendi meliorem attentionem voluntas nolens illam ponere non est mala, quia est voluntas sciendi, quod sub nulla cadit obligatio.

Quæ. 5. An Moniales teneantur ad privatam horarum canonicarum recitationem sub mortali.

Resp. Negant duodecim Doctores relati, & approbati Philippin. de Privileg. ignorant. Append. ad cap. 4. num. 192. Ratio est, quia moniales non tenentur ad horas canonicas ex aliquo voto, neque ex vi suæ professionis, ut passim fatentur Doctores, neque ex aliquo ecclesie præcepto, neque ex vi alicujus statuti, aut regulæ, sed solum consuetudine ex communi Doctorum. De hac autem consuetudine non constat, an sit inducta animo obligandi ad culpam, potuit enim induci vel ex errore, vel ex devotione, vel ad prescriptum regulæ, vel animo obligandi tantum ad penam; unde stante hoc dubio savendum est possessioni libertatis, quæ consuetudinem dubiam præcedit, & sic tenendum non obligare. Maxime quia moniales, sicuti non possunt condere legem ex defectu potestatis in femina, sic neque introducere consuetudinem quæ vim habeat obligandi. Ita Bartol. conf. 136. n. 12. & Roland. qui testantur de communi conf. 5. num. 74.

Contra hanc sententiam reclamant communiter Doctores, & meritis atque ad hoc peccare mortaliter moniales privatam horarum cano-

canonicarum recitationem omittentes, defendunt præcipue Malderus, Cavant, Belochi, & Portel. Quia cum in vetustis sciti non possit, quo sit orta consuetudo, si arbitretur. §. de prob. attendenda est observantia, quæ declarat ejusmodi consuetudinem obligatissimam potest observantia constituisse jus, & facere, quod id obliget, quod de se non obligat, si de quibus, & l. nulli. ff. quod cuiusque univers. Undelicet non constat, an consuetudo prædicta recitandi horas canonicas sit introducta animo obligandi, obligat nihilominus, quia observantia ita declarat, & decernit. Neque valet quod moniales non possint introducere consuetudinem, quia, ut notat Montescup. 2. 2. disp. 23. §. 13. n. 220. quamvis verum sit, quod mulieres regulariter non possint introducere consuetudinem generalem, obligantem omnes etiam viros, sicuti regulariter non sunt habiles ad condendas leges: potest tamen per mulieres introduci consuetudo, quæ vim habeat legis obligantis ipsas, non viros, maxime acceptante, & approbante superiore, ut notat Villalob. & concedunt Suar. Callropal. Salas & alii.

Quæ. 6. An monialis egea teneatur recitare horas canonicas, memoriter illas dicendo si membra retinet.

Resp. Videtur quod non. Quia per accidens est, quod memoriter sciat, lex autem respicit non quod per accidens, sed quod contingit plurimum, l. nam ad ea ff. de legibus. Tum quia quando lex non est posita pro aliquo genere personarum, neminem obligat de illo genere licet adfit aliquis, qui alioquin posset obligari & obligaretur si esset de alio genere personarum. Pasqualig. de jejun. decif. 290. num. 2. Cum igitur lex imponens recitationem obi-

fici nõ obliget cecos, quia sunt imbeciles, neque obligabit hunc, vel alterum cæcum memoriter scientem horas canonicas, habet posset obligari, & obligaretur non extante cæcitate. Ideo hanc sententiam tradunt sine ulla distinctione Tolet. lib. 2. c. 14. & Enriq. 97. tract. 1. sect. 35. q. 22. Tanquam probabilem admittunt Sotus, & alii Magistri docti, de quibus testatur Sanch. 1. 2. cons. lib. 7. c. 2. dub. 46.

Veram pro opposita communiter concludunt Doctores; quia qui memoriter scit, potest commodè implere præceptum, quod non requirit ut necessarium conditionem potestatem legendi per librum. In cano. reiragante accidentarium esse, quod officium memoriter teneat, quiaposito illo accidenti cessat impedimentum, quod resistit adimplectioni præcepti. Ita Diana tom. 3. tract. 6. res. 34. & alii ab ipso citati, quorum aliqui si mitando sustinet monialem cæcam non teneri sociam adhibere, si habeat, etiam si fuisset solita recitare eum sociam, neque officium memoriter mandare, si commodè possit, neque Choro assistere, ut alternatim divinum officium persolvat, quia nullum istorum est sub præcepto, nec monialibus sub mortali, ut supponunt dicti Doctores, ex vi regulæ Choro præcipitur interesse. Ita Escobar de her. tan. g. 6. n. 38. aliis relatis. Neque teneri recitare officium quod memoriter scit, pro officio quod memoriter nescit, multò minus loco ipsius substituitur, alias preces, quia obligatio recitandi fertur in officii currentis diei. Diana loc. cit. res. 96. ubi addit, monialem cæcam, quæ scit tantum Psalmos, non verò Lectiones, Orationes, & Capitula, ad nihil teneri, quia Psalmi ut sic non sunt hora canonica, ad quam monialis est obligata. Quod tamen absolute non approbo, cum enim præceptum

ceptum ita obliget ad horas canonicas omnes, ut obliget etiam ad singulas divisivè; ita pariter obligabit ad singulas horas, ut obliget etiam ad singulos Psalmos divisivè.

Quæ. 7. An monialis, quæ non recordaturan recitaverit aliquem Psalmum, vel horam, teneatur repetere.

Resp. Non teneri, modo non meminerit se non dixisse, & conjecturam justam habeat credendi quod dixerit, qualem habere videtur si sciat communiter se non errare in tali hora; poterit a fortiori justè credere, se totum dixisse, & ultra progredi, si recordatur se incerpisse talem Psalmum, vel horam, & postea non data opera distracta invenit se in fine talis horæ, vel dicendo per librum, vel memoriter recitando ea, in quibus communiter non solet errare, Navar. Major. Angles & Sandoval, quos sequitur Sanch. loc. cit. dub. 32. admonens, non solum non teneri repetere, sed repetendo malè agere quia viam aperit scrupulis, & acquirit habitum repetendi: unde Confessarius injungat, quod a repetitione omnino abstineat.

Quæ. 8. An peccent moniales anticipando, vel retardando privatam horarum canonicarum recitationem.

Resp. Non peccate mortaliter, docent communiter, si ve totum officium recitent mane, si ve totum recitent in fine diei, qui desinit in media nocte. Venialem tantum in hoc agnoscit culpam, aliis relatis, Tancredi tract. 3. li. 4. disp. 14. nu. 1. Et quod tamen negat Caramuel in Theol. fundam. n. 1127. Quia cum nullum ex tet præceptum de tempore legendi privatim horas canonicas, nulla pariter in quacunque diei parte legantur, erit transgressio quæ nõ habetur nisi per legè. Sed quidquid sic

de hac lententia, certum est, quamlibet rationabilem causam à veniali etiam excusare, Tancred. *lib. 1. ca. 7.* Scant. max. in privilegio S. Pii V. in quo Regularibus indulgetur, ut ex iusta causa, & occupatione possint recitare totum divinum officium sicuti summo mane, aut quando ipsi videbitur cum majori devotione posse perolvere. Quod quidem privilegium ita intelligendum est, ut non requirat, quod occupationes sint nimis urgentes, alioquin nihil operaretur, ut advertit Rodriq. in *Bullario fol. 1. 56. in 7.*

*Quar. 9.* An monialis propter contemplationem altissimam possit divinum officium omittere.

*Resp.* Negant plerimi Doctores, quia melior est obedientia, quam vitium; & certè contemplatio illa voluntaria est, recitatio vero precepta; adeoque illa debet omitti, hæc adimpleri. Ita Suar. *lib. 4. c. 28. nu. 3.* S. Faul. *de hor. 2. p. 9. 247.* Escobar. & Ludovic. à S. Jo. Di. *linguit. Leand. p. 6. tract. 3. de hor. can. q. 45.* & sustinet, non posse quidem propria autoritate commutare officium in contemplationem licet altissimam, & proter hanc illud omittere, ob rationem à citatis Doctoribus adductam; posse vero hoc exercere, & occupare in contemplatione divinorum, etiam si ita ex illa in extasim rapiatur, ut postea minimè recitare queat, vel quia raptus est per totam diem vel hujus ex eo manet ita fatigata, & defessa, ut facile recitare non valeat. Quia in hoc eventu non commutat officium in contemplationem, sed assumit contemplationem exercendam tanquam gratissimam Deo, ex qua per accidens, ac præter intentionem resultat impotentia ad recitandum.